En déclarant incorrecte la conception du plaisir comme une genèse sentie, Aristote s'adresse à ceux qu'il a mentionnés au commencement de l'argument, et qui identifient le plaisir à une genèse vers une certaine fin. Cette thèse est citée explicitement au début du traité, où elle sert à prouver qu'aucun plaisir n'est un bien :

(1152b 12-15) Eh bien, il semble à certains⁷⁹⁶ qu'en général, le plaisir n'est un bien, parce que tout plaisir est une genèse sentie vers l'état naturel ; or, aucune genèse n'est dans le même genre que les fins : par exemple, aucune construction n'est dans le même genre qu'une maison <construite> (ὅλως μὲν οὖν οὐκ ἀγαθόν, ὅτι πᾶσα ἡδονὴ γένεσις εἰς φύσιν αἰσθητή, οὐδεμία δὲ γένεσις συγγενὴς τοῖς τέλεσιν, οἷον οὐδεμία οἰκοδόμησις οἰκία).

Une thèse semblable, mais qui ne l'est peut-être qu'en apparence, est également utilisée par d'autres, qui prouvent « qu'un plaisir n'est pas le souverain bien parce qu'il n'est pas fin mais genèse » (ὅτι οὐ τέλος ἀλλὰ γένεσις, 1152b 22-23). Il convient cependant de porter notre attention sur la première, car elle est plus détaillée, et car elle est peut-être la seule visée par la réplique d'Aristote. Bien qu'elle puisse, dans l'esprit

⁷⁹⁶ Nous sous-entendons les mots de la ligne 8 qui précède, τοῖς μὲν οὖν δοκεῖ...

de ses auteurs, être une définition satisfaisante du plaisir lui-même, il est clair qu'elle n'est pas citée sous la forme d'une définition, mais comme un énoncé attributif universel servant de prémisse à un syllogisme : il n'est pas dit que « le plaisir » est la genèse vers l'état naturel qui est sentie, mais que « tout plaisir », c'est-à-dire tout ce qui est plaisir, est genèse sentie vers l'état naturel. Si l'on en reste à cette formulation, il est clair que seul ce qui est concrètement plaisir est considéré, et que l'énoncé se contente d'attribuer un prédicat à tout ce qui est tel.

Dès lors, il est naturel de penser qu'il en va de même dans la réplique d'Aristote. Au début de celle-ci, c'est certes « le plaisir » dont certains disent qu'il est genèse, et non « tout plaisir ». Plus loin, c'est aussi « le plaisir » dont on a tort de dire qu'il est genèse sentie. Mais « le plaisir » peut fort bien être l'équivalent de « tout plaisir », et ce doit être le cas si la réfutation correspond bien aux énoncés qu'elle réfute. Plusieurs indices semblent montrer, de toute manière, qu'Aristote ne s'intéresse pas à une définition du plaisir, mais à l'attribution d'une propriété à ce qui est plaisir. Il montre que « le plaisir » n'est pas genèse en déclarant que « les plaisirs » au pluriel « ne sont pas des genèses, ni tous accompagnés de genèse » (1153a 9-10), et en parlant ensuite des plaisirs au pluriel. Dans la conséquence qui est tirée de l'argument, il est donc vraisemblable que « le plaisir » soit l'équivalent de tout ce qui est plaisir : Aristote ne voudrait pas remplacer une définition du plaisir par une autre, mais un énoncé attributif par un autre : tout ce qui est plaisir n'est pas « genèse sentie » (αἰσθητὴν γένεσιν), mais « actuation de la disposition selon la nature », et actuation « non empêchée ».